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Streszczenie
Wpływ modelowych procesów przetwórczych stosowanych w technologii żywności na

stabilność i profil kannabinoidów oraz terpenów z Cannabis sativa L. var. sativa

Rośliny Cannabis sativa L. var. sativa wyróżniają się unikatowym profilem związków bioaktywnych

(kannabinoidów i terpenów) i mogą stanowić składnik diety człowieka. Kannabinoidy charakteryzują

się potwierdzonym działaniem prozdrowotnym, a współobecne terpeny wspierają działanie tych

związków. Istnieje ryzyko zdrowotne związane z obecnością psychoaktywnego związku Δ9-THC, który

może być obecny w żywności zawierającej konopie. Nieodpowiednio przygotowane produkty lub

niekontrolowane warunki przechowywania żywności wytworzonej z użyciem konopi mogą przyczynić

się do obecności tego związku w produkcie przeznaczonym do spożycia. W ramach niniejszej pracy

opracowano metodę oznaczania kannabinoidów w świeżych i suszonych elementach rośliny

(kwiatostany różnej wielkości, liście), a także w nasionach konopi. Na potrzeby pracy zastosowano

techniki chromatografii cieczowej oraz gazowej sprzężonej ze spektrometrią mas. W celu określenia

potencjalnych zmian wynikających z różnych warunków suszenia rośliny przeprowadzono

doświadczenie z wykorzystaniem 3 metod suszenia (temperatura otoczenia, liofilizacja oraz suszenie

konwekcyjne w trzech wariantach temperatury 50, 60 i 70°C). Suszeniu poddano kwiatostany oraz liście

konopi. W ramach badań oceniono stopień zmian zawartości sumy oraz poszczególnych kannabinoidów

i terpenów w trakcie i po zakończeniu suszenia. Przeprowadzono ocenę stabilności analizowanych

związków w modelowych warunkach produkcji żywności fermentowanej oraz wyrobu produktów

cukierniczych. Zbadano wpływ procesu fermentacji na stabilność kannabinoidów w fermentowanych

napojach mlecznych zawierających 0,5-2% dodatku konopnego (liofilizowany susz konopny, olej

konopny oraz etanolowy ekstrakt konopny). Sprawdzono również wpływ warunków wypieku na

stabilność kannabinoidów oraz terpenów w ciastkach kruchych zawierających w składzie 1-3% wsadu

konopnego w postaci liofilizowanego suszu konopnego. Uzyskane wyniki pozwoliły na stwierdzenie,

że warunki suszenia mają wpływ na końcową zawartość i profil analizowanych związków oraz, że

zastosowanie wyższej temperatury suszenia przyczynia się do zwiększenia degradacji kannabinoidów.

Wykazano wpływ procesu fermentacji na stabilność kannabinoidów w zależności od zastosowanego

rodzaju wsadu konopnego. Warunki prowadzenia wypieku produktów piekarniczych wpływają na

końcową zawartość tych związków. Kluczowymi czynnikami determinującymi stabilność

kannabinoidów i terpenów w gotowym produkcie są warunki procesu przygotowania wsadu konopnego

oraz forma w jakiej wprowadzany jest do produktu.

Słowa kluczowe: kannabinoidy, terpeny, suszenie, fermentacja, pieczenie

Abstract

Effect of model processing used in food technology on the stability and profile of cannabinoids

and terpenes from Cannabis sativa L. var. sativa

Cannabis sativa L. var. sativa plants are characterised by their unique bioactive compounds

(cannabinoids and terpenes) and can be a component of the human diet. Cannabinoids are characterised

by proven health-promoting effects and the co-present terpenes support the action of these compounds.

There are health risks associated with the presence of the psychoactive compound Δ9-THC, which may

be present in cannabis-containing foods. Inadequately prepared products or uncontrolled storage

conditions of foods made with hemp can contribute to the presence of this compound in the product for

consumption. In this study, a method was developed to determine cannabinoids in fresh and dried plant

parts (inflorescences of different sizes, leaves) and hemp seeds. Liquid chromatography and gas

chromatography techniques coupled with mass spectrometry were used for the work. To determine the

potential changes resulting from different drying conditions of the plant, an experiment was conducted

using three drying methods (ambient temperature, freeze-drying, and convection drying at three

temperature variants of 50, 60, and 70°C). Cannabis inflorescences and leaves were dried. The study

evaluated the degree of change in the content of total and individual cannabinoids and terpenes during

and after drying. An assessment of the stability of the analysed compounds under model conditions of

fermented food production and confectionery manufacture was carried out. The effect of the

fermentation process on the stability of cannabinoids in fermented milk drinks containing 0.5-2% hemp

additives (freeze-dried hemp, hemp oil, and hemp ethanol extract) was investigated. The effect of baking

conditions on the stability of cannabinoids and terpenes in shortcakes containing 1-3% hemp input in

freeze-dried hemp was also examined. The results showed that drying conditions affect the final content

and profile of the analysed compounds and that the use of higher drying temperatures contributes to

increased cannabinoid degradation. The effect of the fermentation process on cannabinoid stability was

shown to depend on the type of hemp input used. The baking conditions of bakery products influence

the final content of these compounds. The key factors determining the stability of cannabinoids and

terpenes in the finished product are the conditions of the preparation process of the hemp feedstock and

the form in which it is introduced into the product.

Keywords: cannabinoids, terpenes, drying, fermentation, baking
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Wykaz stosowanych skrótów

CBD - kannabidiol

CBDA – kwas kannabidiolowy
CBG - kannabigerol

CBGA – kwas kannabigerolowy
CBL - kannabicyklol

CBLA – kwas kannabicyklolowy
CBC - kannabichromen

CBCA – kwas kannabichromenowy
CBN - kannabinol

CBNA – kwas kannbinolowy

CBDV – kannabidiwarin

CBDVA – kwas kannabidiwarynowy

Δ9-THC - Δ9-tetrahydrokannbinol

Δ9-THCA-A – kwas Δ9-tetrahydrokannabinolowy

Δ9-THCV - Δ9-tetrahydrokannbiwarin

Δ9-THCVA - kwas Δ9-tetrahydrokannabiwarynowy

Δ8-THC – Δ8-tetrahydrokannbinol

EFSA – Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności ( z ang. European Food Safety
Authority)

EIHA – Europejskie Stowarzyszenie Konopi Przemysłowych
GOT - geranylotransferaza oliwetolanowa

LOQ – granica oznaczalności ( z ang. limit of quantification)

MC – poziom wilgotności (ang. moisture content)

QDA – ilościowa analiza opisowa (ang. Quantitative Descriptive Analysis)

UHPLC-HESI-MS – ultra-wysokosprawna chromatografia cieczowa sprzężona ze

spektometrem mas Orbitrap z podgrzewanym źródłem jonów
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WSTĘP

Rynek produktów zawierających w swoim składzie konopie lub pozyskane z nich

ekstrakty, mąkę lub olej, dynamicznie się rozwija. Produkty tego rodzaju wymagają ścisłej

kontroli, aby zapewnić ich bezpieczeństwo zdrowotne. Rośliny konopi posiadają licznie

udokumentowane właściwości prozdrowotne, przypisywane charakterystycznym substancjom

biologicznie aktywnym. Konopie zawierają kannabinoidy a pośród nich psychoaktywny Δ9-

THC. Ostatni związek nie jest pożądanym składnikiem żywności. Wydane w 2023 roku

Rozporządzenie Komisji (UE) 2023/915 w sprawie najwyższych dopuszczalnych poziomów

niektórych zanieczyszczeń w żywności reguluje poziom Δ9-THC jedynie w nasionach,

produktach zawierających nasiona konopne oraz w olejach konopnych. Natomiast podczas

produkcji żywności tzw. konopnej warunki suszenia, dalszego przetwarzania oraz

przechowywania są istotnymi czynnikami wpływającymi na stabilność kannabinoidów

i terpenów. Produkty zawierające konopie są dodatkowo uznawane za „nową żywność”, która

wymaga szczególnej kontroli i analizy substancji bioaktywnych w niej obecnych

[Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2015/2283].

Postawione w pracy hipotezy badawcze nawiązują do elementów poznawczych

dotyczących określenia stabilności wybranych kannabinoidów oraz możliwości ograniczenia

degradacji tych związków podczas przetwarzania żywności zawierającej elementy rośliny

konopi. Opracowanie odpowiednich metod i warunków przetwarzania (np. suszenia) materiału

roślinnego oraz odpowiednich warunków przechowywania dla produktów na bazie konopi jest

istotne z uwagi na programowane funkcje i skład produktów. Pomimo, że istnieje szereg

doniesień dotyczących stabilności poszczególnych kannabinoidów w czystej postaci, brakuje

danych dotyczących stabilności tych związków w matrycy żywnościowej podczas

przetwarzania jak i w gotowym produkcie.

W ramach pracy dokonano systematycznego przeglądu dostępnych danych

literaturowych dotyczących możliwości wykorzystania roślin konopi w produkcji żywności.

Zebrano dane dotyczące stabilności wybranych związków bioaktywnych (kannabinoidów oraz

terpenów). Stabilność substancji bioaktywnych była główną przesłanką do podjęcia badań

w ramach niniejszej pracy z uwagi na ocenę możliwości wytwarzania żywności funkcjonalnej

z konopi. Określenie zmian profilu badanych związków w warunkach modelowych procesów

przetwórczych stosowanych w technologii żywności jest niezwykle istotne do projektowania

nowych produktów. Realizacja założeń pracy możliwa była dzięki wykorzystaniu

nowoczesnych instrumentalnych metod badawczych, w tym spektrometrii mas.
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przeprowadzenie badań; wykonanie analiz chromatograficznych badanych próbek; analiza i

dyskusja wyników; wizualizacja danych; przygotowanie manuskryptu; odpowiedzi na uwagi

recenzentów i korespondencja z redaktorem czasopisma; edycja rękopisu do ostatecznej

formy.

21

1. PRZEGLĄD PIŚMIENNICTWA

1.1. Cannabis sativa L. var. sativa – charakterystyka rośliny

Roślina Cannabis sativa L. jest jedną z najstarszych roślin uprawianych na świecie.

Należy do rzędu Urticales i rodziny Cannabaceae [Hazekamp i Fischedick 2012]. Rośliny są

powszechnie wykorzystywane jako surowiec do produkcji paszy dla zwierząt oraz jako źródło

włókna tekstylnego. Z czasem zaczęto je wykorzystywać do produkcji żywności oraz leków.

Pierwsze lecznicze zastosowanie konopi w Europie datuje się na XIII wiek. Natomiast działanie

przeciwdrgawkowe czy przeciwbólowe potwierdzono dopiero w XIX wieku [Soorni i wsp.

2017]. Za potencjalnie lecznicze właściwości roślin odpowiadają obecne w Cannabis sativa L.

kannabinoidy a za charakterystyczny smak i zapach odpowiadają terpeny.

Morfologicznie konopie charakteryzują się niewielką liczbą szeroko rozstawionych

gałęzi i długimi, dłoniasto rozłożonymi liśćmi. Konopie są przeważnie dwupienne, ale rośliny

jednopienne ze względu na lepszą użyteczność rolniczą zastąpiły rośliny dwupienne w Europie.

Rośliny żeńskie są odporne na mróz i uprawę w szklarniach. Cannabis sativa L. osiąga

wysokość 1-5 m, w zależności od warunków wzrostu [Hazekamp i Fischedick 2012, Pellati

i wsp. 2018a, André i wsp. 2020]. Najprostszy podział roślin w obrębie rodzaju to podział na

trzy oddzielne gatunki: Cannabis sativa (konopie włókniste), Cannabis indica (konopie

indyjskie) i Cannabis ruderalis (uważane za formę dziką) [Hazekamp i Fischedick 2012, Pellati

i wsp. 2018a]. Alternatywna klasyfikacja rozróżnia chemotypy Cannabis na podstawie

zawartości kannabinoidów. Chemotyp I jest uznawany za leczniczy i zawiera duże ilości

psychoaktywnego Δ9-THC. Chemotyp II ma właściwości pośrednie między konopiami

leczniczymi i włóknistymi. Chemotypy III i IV są włókniste i zawierają duże ilości

niepsychoaktywnych kannabinoidów, przy stosunkowo niewielkich ilościach związków

psychoaktywnych. Ostatnia grupa (chemotyp V) jest włóknista i nie zawiera kannabinoidów

[Pellati i wsp. 2018a]. Ze względu na występowanie w roślinie również psychoaktywnego Δ9-

THC dostępność i uprawa tych roślin jest ściśle w Europie regulowana i kontrolowana.

Roślina Cannabis sativa L. wytwarza małe owoce klasyfikowane botanicznie jako

niełupki, ale powszechnie nazywane „nasionami”. Niełupki charakteryzują się wysoką

zawartością błonnika (27-36 g/100g), tłuszczu (25-35 g/100g), białka (21-28 g/100g) oraz

węglowodanów (20-30 g/100g). W nasionach konopi znajdują się również estry kwasów

tłuszczowych, amidy, aminy, fitosterole, terpeny. Pod względem żywieniowym są źródłem

fosforu, potasu, magnezu, siarki, wapnia, żelaza i cynku, a także witamin A, C oraz E


[…]


Kontrola
Ciastko

1%

Ciastko

2%

Ciastko

3%
Kontrola

Ciastko

1%

Ciastko

2%

Ciastko

3%

Terpeny

α-pinen + + + + + + + +

kamfen

β-pinen

Δ-3-karen

β-myrcen

α-terpinen

d-limonen + + + + + + + +

ocimen

ɣ-terpinen

p-cymen

terpinolen

linalool

isopulegol

β-kariofilen + + + + + + + +

α-humulen

geraniol

neoridol

guaiol

α-bisabolol

Ketony

2-pentatnon + + + + + + + +

2-heptanon + + + + + + + +

Acetoina + + + + + + + +

2-butanon + + + + + + + +

Kwasy organiczne

Kwas octowy + + + + + + + +

Związki furanowe

Furfural

Związki aromatyczne heterocykliczne

2-

metylopirazyna

+ + + + + + + +

Aldehydy

Heksanal + + + + + + + +

Heptanal + + + + + + + +

Oktanal + + + + + + + +

Tabela S12. Wyróżniki jakości sensorycznej zastosowane w ocenie profilowej ciastek

kruchych z dodatkiem wsadu konopnego.

Lp. Wyróżniki

jakościowe

Definicja wyróżników jakościowych Oznaczenia brzegowe

skali

1. Barwa

typowa dla

ciastek

kruchych

Charakterystyczna dla ciastek kruchych

(beżowo-kremowa)

Typowa - nietypowa

2. Barwa

zielona

Intensywność barwy zielonej Jasno zielona –

ciemno zielona

3. Słodki smak Smak podstawowy, nie wymaga wyjaśnień Niewyczuwalny –

bardzo intensywny

4. Maślany

smak

Charakterystyczny dla ciastek kruchych Niewyczuwalny –

bardzo intensywny

5. Gorzki smak Smak podstawowy, nie wymaga wyjaśnień Niewyczuwalny –

bardzo intensywny

6. Obcy smak

“trawiasty”

Smak obcy, nietypowy dla ciastek kruchych Niewyczuwalny –

bardzo intensywny

7. Zapach

typowy dla

ciastek

kruchych

Charakterystyczna dla ciastek kruchych

(maślany)

Niewyczuwalny –

bardzo intensywny

8. Zapach obcy

“trawiasty”

Zapach obcy, nietypowy dla ciastek kruchych Niewyczuwalny –

bardzo intensywny

9. Kruchość Wrażenie czuciowe odbierane przy

spożywaniu próbki

Miękkie - kruche

10. Konsystencja Wrażenie czuciowe odbierane przy

spożywaniu próbki, wyczuwalne grudki

Undetectable - very

intense

11. Ogólna

jakość

Ogólne wrażenie sensoryczne, obejmujące

wyróżniki zapachu, barwy, tekstury i smaku

Zła – bardzo dobra

Tabela S13. Wyniki oceny profilowej ciastek kruchych z dodatkiem wsadu konopnego

wypieczonych w temperaturze 160°C (n=6).

Lp.

Wyróżniki

jakościowe smaku,

zapachu, tekstury,

barwy

Wypiek w temperaturze 160°C przez 30 min.

Kontrola
Ciastko

1%

Ciastko

2%

Ciastko

3%

1. Kolor typowy dla

ciastek kruchych

9,80c ± 0,20 0,50b ± 0,05 0,01a ± 0,01 0,01a ± 0,01

2. Kolor zielony 0,01a ± 0,01 3,52b ± 0,34 6,74c ± 0,12 9,02d ± 0,14
3. Słodki smak 9,99d ± 0,01 9,41c ± 0,41 8,04b ± 0,18 7,17a ± 0,10
4. Maślany smak 9,99d ± 0,01 9,01c ± 0,74 8,13b ± 0,13 7,77a ± 0,11
5. Gorzki smak 0,01a ± 0,01 1,12b ± 0,12 2,50c ± 0,14 3,33d ± 0,14
6. Obcy smak 0,01a ± 0,01 2,04b ± 0,25 2,50bc ± 0,22 5,79d ± 0,13
7. Zapach typowy dla

ciastek kruchych

9,99d ± 0,01 9,50c ± 0,41 8,41b ± 0,08 7,10a ± 0,12

8. Zapach obcy 0,01a ± 0,01 0,01a ± 0,01 3,36b ± 0,14 6,85c ± 0,15
9. Kruchość 9,99c ± 0,01 9,00ab ± 0,20 9,00a ± 0,03 9,00ab ± 0,25
10. Konsystencja 8,89c ± 0,14 7,77b ± 0,24 6,12a ± 0,14 6,00a ± 0,36
11. Ogólna jakość 9,99d ± 0,01 7,12c ± 0,14 6,40b ± 0,25 5,02a ± 0,14

a-d – wartości w wierszach (dla jednego wyróżnika jakościowego) oznaczone tą samą literą nie

różnią się statystycznie istotnie przy poziomie istotności wynoszącym α=0,05;

Tabela S14. Wyniki oceny profilowej ciastek kruchych z dodatkiem wsadu konopnego

wypieczonych w temperaturze 200°C (n=6).

Lp. Wyróżniki

jakościowe smaku,

zapachu, tekstury,

barwy

Wypiek w temperaturze 200°C przez 20 min

Kontrola
Ciastko

1%

Ciastko

2%

Ciastko

3%

1. Kolor typowy dla

ciastek kruchych

8,88b ± 0,12 0,01a ± 0,01 0,01a ± 0,01 0,01a ± 0,01

2. Kolor zielony 0,01a ± 0,01 3,41b ± 0,12 6,41c ± 0,02 9,41d ±0,41
3. Słodki smak 9,88d ± 0,02 8,45c ± 0,14 8,12b ± 0,15 7,04a ± 0,04
4. Maślany smak 9,89d ± 0,03 8,84bc ± 0,15 8,55ab ± 0,74 8,14a ± 0,09
5. Gorzki smak 2,01a ± 0,12 4,13b ± 0,19 6,96c ± 0,41 8,88d ± 0,12
6. Obcy smak 0,01a ± 0,01 2,54b ± 0,11 4,74c ± 0,14 6,98d ± 0,12
7. Zapach typowy dla

ciastek kruchych

8,04d ± 0,18 5,66c ± 0,16 3,84b ± 0,15 2,22a ± 0,24

8. Zapach obcy 0,01a ± 0,01 3,36b ± 0,13 5,41c ± 0,19 8,13d ± 0,11
9. Kruchość 9,99c ± 0,01 9,54a ± 0,14 9,77ab ± 0,17 9,84bc ± 0,15
10. Konsystencja 8,74d ± 0,12 7,71c ± 0,09 6,74b ± 0,15 6,04a ± 0,14
11. Ogólna jakość 8,77c ± 0,12 7,88c ±0,14 6,12b ± 0,16 5,11a ± 0,12

a-d – wartości w wierszach (dla jednego wyróżnika jakościowego) oznaczone tą samą literą nie

różnią się statystycznie istotnie przy poziomie istotności wynoszącym α=0,05;

Tabela S15. Terpeny oraz wybrane związki lotne charakterystyczne dla fermentowanych

napojów mlecznych zawierających wsad konopny (24h po fermentacji).

Nazwa

związku

Rodzaj próbki fermentowanego napoju mlecznego

Kontrola
Ekstrakt

0,5%

Ekstrakt

1%

Ekstrakt

2%

Susz

0,5%

Susz

1%

Susz

2%

Olej

0,5%

Olej

1%

Olej

2%

Terpeny

α-pinen + + +

kamfen + + +

β-pinen + + +

Δ-3-karen + + +

β-myrcen + + +

α-terpinen

d-limonen + + + + + + + + + +

ocimen

ɣ-terpinen

p-cymen

terpinolen

linalool

isopulegol

β-kariofilen + + + + + + + + + +

α-humulen + + + + + + + + +

geraniol

neoridol + + + + + + + + +

guaiol

α-bisabolol

Kwasy

Kwas

octowy

+ + + + + + + + + +

Kwas

masłowy

+ + + + + + + + + +

Kwas

kaprylowy

+ + + + + + + + + +

Kwas

propionowy

+ + + + + + + + + +

Ketony

2-butanon + + + + + + + + + +

2-pentanon + + + + + + + + + +

2-heptanon + + + + + + + + + +

Acetoina + + + + + + + + + +

Alkohole

Etanol + + + + + + + + + +

Alkohol

laurylowy

+ + + + + + + + + +

Rycina S1. Porównanie wydajności ekstrakcji 19 terpenów z wybranych elementów rośliny (S-

małe kwiatostany, M – średnie kwiatostany, B – duże kwiatostany, L – liście) z wykorzystaniem

trzech cieczy ekstrakcyjnych (octan etylu, n-heksan oraz metanol) (opracowanie własne)

A-C - wartości w obrębie tej samej litery nie różnią się statystycznie istotnie przy poziomie

istotności wynoszącym α=0,05
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