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Recenzja

Rozprawy doktorskiej autorstwa Pani mgr inż . Joanny Kanabus pod tytuł em ,,Wpł yw

modelowych procesów przetworczych stosowanych w technologii ż ywnoś ci na stabilnoś ć i profil

kannabinoidów oraz terpenów z Cannabis sativa L. var. sativa" wykonanej pod kierunkiem Pana

dr hab. inż , Marka Łukasza Roszko, profesora IBPRS-PIB w lnstytucie Biotechnologii

Pzemysł u Rolno - Spoż ywczego im. Wł adysł awa Dąbrowskiego - Państwowy lnstytut

Badawczy.

Roś liny Cannabis sativa L, var. sativa, zwane takż e konopiami siewnymi, w ostatnich

latach zyskują populamoś ć jako skł adnik diety czł owieka, szczególnie w postaci oleju

konopnego, nasion, mąki konopnej oraz innych produktów spoż ywczych. Ich zastosowanie

wynika gł ównie z zawartoś ci cennych związków bioaktywnych, takich jak kannabinoidy i

terpeny, które charakteryzują się dział aniem prozdrowotnym i mogą korzystnie wpł ywać na

zdrowie czł owieka.

Skł ad nliązków bioaktywny ch w Cannabis sativa L. var. Saflya to gł ównie:

ukł adem endokannabinoidowym czł owieka, mogą wpł ywać na szereg procesów

biologicznych,

niewielkich iloś ciach moż e wpł ywaó na poprawę apetytu, ł agodzenie bólu oraz redukcję

objawów stresu i lęku,

wł aŚciwoŚci przeciwzapalne, przeciwbólowe i moze wspomagać redukcję objawów

depresji oraz stanów lękowych,

Kannabidiol (CBD) - substancja niepsychoaktywna, szeroko stosowana w medycynie
naturalnej i suplementacji, Wykazuje dział anie przeciwzapalne, przeciwbólowe,

uspokajające, a takż e moż e wspieraó zdrowie psychiczne i neurologiczne czł owieka,

Kwas tetrahydrokannabinolowy (THCA) - prekursor THC, który w naturalnym stanie

roŚliny jest nieaktywny, ale moż e pzejś ó w formę psychoaktywną podczas obróbki

termicznej,

Zwięki zawańe w Cannabis sativa L. var. sativa, ał ,tł aszcza CBD, THC oraz terpeny

podawane w niskich dawkach, wykazują szeroką gamę kozystnych wł aś ciwoś ci zdrowotnych.

Nalezy do nich redukcja stanów zapalnych, wspomaganie ukł adu odpornoś ciowego, poprawa

jakoś ci snu, zmniejszenie objawów lęku i depresji, a takż e wspieranie zdrowia serca. Produkty

spoż ywcze z konopiami mogą byó cennym dodatkiem do diety, szczególnie dla osób

szukających naturalnych metod wspierania zdrowia i poprawy samopoczucia.

Wańo jednak pamiętać , ż e stosowanie konopi w produkcji ż ywnoś ci wymaga
pzestzegania odpowiednich regulacji prawnych, które róż nią się w zależ noś ci od kraju,

Ocena formalna pracy

Przedstawiona do recenzji praca zawiera ł ącznie 199 stron, w tym wstęp, v,tykaz

publikacji wchodzących w skł ad dyseńacji hybrydowej. Obszerny przegląd piś miennictwa

zawiera opis i charakterystykę roś liny Cannabis sativa L. var. Saflva, jej gł ówne metabolity

vńórne roś liny, potencjalne moż liwoś ci i ograniczenia występowania w produkcji ż ywnoś ci oraz
techniki analityczne pozwalające identyfikowaó kannabinoidy i terpeny. W pracy szczegół owo
opisano materiał badawczy oraz metodykę badań. Charakterystyce oraz omówieniu poddano

również częś ć techno|ogiczną wraz z okreś leniem konkretnych warunków prowadzenia
procesów technologicznych produkcji zywnoś ci zwykorzystaniem konopi. Praca w tym zakresie
ma charakter typowy dla eksperymentalnych prac badawczych. Autorka w sposób pzejzysty

Pzedstawił a podstawowy problem badawczy oraz zał oż enia pracy i zdefiniowane hipotezy

badawcze.

DYskusję, omówienie wyników oraz publikacje wchodzące w skł ad pracy i wnioski

Pzedstawiono od strony 41 do 191 , W pracy zamieszczono jej streszczenie w języku polskim i

angielskim. Dyseńacja zawiera liczne ryciny, rysunki i tabele, a takż e dokumentację
fotograficzną, Literatura obejmuje 114 pozyili i większoś ć z niej pochodzi z ostatnich tzech lat.

WYniki w ocenie recenzenta są oryginalne i generalnie opracowane z zastosowaniem
odpowiednich metod analitycznych i statystycznych.

Ocena merytoryczna pracy
w pracy doktorskiej autorka postawił a następujące hipotezy badawcze:

1, Dobór ukł adu ekstrakcyjnego ma wpł yw na wydajnoś ć ekstrakcji kannabinoidów
i terpenów z materiał u roś linnego,

2. Warunki suszenia elementów roś liny Cannabis sativa L. var. sativawphywają na
zawańoś ć kannabinoidów oraz terpenów w suszu,

3. Proces pieczenia pieczywa cukierniczego z dodatkiem wsadu konopnego na bazie

liofilizowanego suszu konopnego z Cannabis sativa L. var. sativa wpł ywa na stabilnoś ć ,

skł ad i profil kannabinoidów oraz terpenów.

4, Proces fermentacji mlekowej produktu zawierającego wsad konopny na bazie roś liny

Cannabis sativaL. var. sativa wfiwa na stabilnoś ć , skł ad i profil kannabinoidów oraz

terpenów.

W celu weryfikacjitak postawionych hipotez badawczych Pani mgr inż . Joanny Kanabus

opracował a metody oznaczanla kannabinoidów w ś wież ych i suszonych elementach roś liny i

nasionach Cannabis sativa L. oraz modelowych produktach spoż ywczych. W ramach pracy

autorka opracował a metody oznaczania terpenów w ś wież ych i suszonych elementach tej

roś liny, Opracowane metody wykozystano do porównania wpł ywu metod suszenia wybranych

elementów Cannabis sativa L. na zawańoś ć kannabinoidów oraz terpenów a takż e oceniono

wpł yw modelowych procesów przetworczych (wypiek oraz fermentacja mlekowa) na stabilnoś ć i
profil kannabinoidów oraz terpenów w modelowym produkcie spoż ywczym.

Pzed rozpoczęciem realizacji badań doktorantka pż eprowadził a obszerny pzegląd
literatury w celu zebrania aktualnej wiedzy na temat roś liny Cannabis sativa L. var. sativa oraz

charakterystycznych dla niej związków bioaktywnych - kannabinoidów, Podał a informacje

dotyczące aspektów prawnych stosowania konopi w technologii ż ywnoś ci, gł ownie limitów dla

Ag-THC (wykazującego dział anie psychoaktywne na organizm czł owieka). Autorka opisuje

mozliwoŚci analizy kannabinoidów za pomocą chromatografii cieczowej i gazowej. OpieĘąc się
na analizie danych literaturowych na potzeby realizacji badań i wykonania oznaczeń
zawańoŚci kannabinoidów w badanych próbkach zdecydował a się na wykozystanie techniki

chromatografii cieczowej spzęż onej ze spektrometrią mas. Wedł ug przeprowadzonych przez

autorkę anallz literaturowych zastosowanie tej techniki pozwolił o na jednoczesne oznaczanie

neutralnych jak i kwasowych form kannabinoidów, które oznaczane z uż yciem techniki

chromatografii gazowej wymagał yby pż eprowadzenia w odpowiednie pochodne. Doktorantka
porównał a takż e skutecznoś ć ekstrakcji kannabinoidów ze ś wiezego jak i suszonego ziela
konopnego z vlykozystaniem róż nych cieczy ekstrakcyjnych takich jak metanol, etanol,
acetonitryl, heksan oraz mieszanina etanolu z heksanem.

Autorka wskazał a i opracował a metodę oznaczania terpenów w materiale suszonym. Do
tego celu wykorzystał a technikę chromatografii gazowej spzęż onej ze spektrometrem mas,

dobieĘąc doŚwiadczalnie ciecz ekstrakcyjną, którą dla terpenów był octan etylu.

Wykorzystanie tej cieczy pozwolił o na uzyskanie maksymalnej wydajnoś ci ekstrakcji tych
związków.

Doktorantka w sposób umiejętny i pzekonujący przedstawił a wyniki swoich badań,

Porównując je z aktualnym stanem wiedzy, co wskazuje na bardzo wysoki poziom merytoryczny
i naukowy. Zastosowanie klarownej struktury pracy oraz logicznej argumentacji uł atwia

czytelnikowi zrozumienie omawianych zagadnień, Postawione hipotezy i pzedstawione

stwierdzenia i wnioski są uzasadnione, trafne i mają duż e znaczenie praktyczne, zwł aszcza z
pers pektywy przemysł owej.

Autorka w toku przeprowadzonych badań potwierdził a prawdziwoś ć postawionych w pracy

hipotez badawczych.

Uwagi redakcyine

W pracy zauważ ono drobne Ędy maszynopisu i redakcyjne. W spisie literatury podane są
poniż sze pozycje literaturowe, których cytowania nie ma w tekś cie. Należ ą do nich:
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publikacji. Poniż ej podaję pzykł ady:
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w spisie literatury pozycja9
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odmianami i ich metodami uprawy [Fischedick i wsp. 2010, Aizpurua-Olaizola i wsp.

2014, EIHA 2017].,

w spisie literatury pozycja 31

31- E|HA (2020). E|HA contribution on maximum levels for THC in food.

z Profilem jaj kurzych, ale takż e z profilem biał ek soi, która charakteryzuje się wysokim

stęż eniem argininy, glicyny i histydyny [Leonard iwsp. 2019]."

w spisie literatury pozycja 65

65. Leonard W., Zhang P., Ying D., Fang Z. (2020). Hempseed in food industry: Nutritional

value, health benefits, and industrial applications. Comprehensive reviews in food

science and food safety,l9 (1), 282-308,

wyniku którego powstaje CBGA [ElSohly i wsp. 2017, Ujvóry i Hanuś 2017, Citti i wsp.

2018a, Leonard iwsp. 2019, Karas iwsp, 2020l,"

w spisie literatury pozycja 106

106. Ujvóry l., Hanuś L. (2016). Human metabolites of cannabidiol: A review on their

formation, biological activity, and relevance in therapy. Cannabis and Cannabinoid

Research, 1, 90-101.

Szczegół owa analiza przedł oż onej pracy nasuwa sugestie w zakresie brakujących elementów

badawczych w pracy. W szczegół ach wskazuję je ponizej. lch brak w pracy nie umniejsza ją
wańoś ci, ale nalezy je uwzględnić pzy planowaniu dalszych badań,

1, Wańo był oby rozszerzyć badania produktów powstających podczas degradacji

termicznej kannabinoidów, zwł aszcza w kontekś cie ich potencjalnych zagroż eń dla zdrowia

konsumentów, Szczegół owe scharakteryzowanie tych związków wzbogacił oby wańoś ć
merytoryczną pracy.

2, Zalecane jest uwzględnienie badań stabilnoś ci analizowanych aniązków podczas

dł uż szego okresu pzechowywania produktów gotowych zawieĘących w swym skł adzie

dodatki konopi, Uuzględnienie aspektów dł ugoterminowej stabilnoś ci mogł oby pzynieś ć
dodatkową wiedzę istotną z punktu widzenia praktycznego zastosowania wyników badań.

3. Przydatnym uzupeł nieniem pracy był oby wykonanie badań konsumenckich dotyczących
akceptacji sensorycznej produktów z dodatkiem konopi, co dał oby dodatkowy wymiar
praktyczny oraz rynkowy, jako wdroż enie nowych produktów na rynek,

4. Praca mogł aby być dodatkowo wzbogacona o analizę ekonomiczną moż liwoś ci
wdroŻenia na szerszą skalę technologii wykorzystania konopi pzemysł owych w produkcji

ż ywnoś ci, co zwiększył oby jej wańoś ć praktyczną i aplikacyjną.

ocena końcowa

Na podstawie wnikliwej analizy przedł ozonej rozprawy doktorskiej, uważ am, ze oceniana
praca dokumentuje szeroką wiedzę Pani mgr inz. Joanny Kanabus orazznakomite opanowanie

warsztatu analitycznego, naukowego i co bardzo wazne takż e praktycznego. Praca posiada

istotną wańoś ć naukową i wpł ywa na obecny stan wiedzy i techniki w dziedzinie nauk

rolniczych, w dyscyplinie technologii zywnoś ci i zywienia,

Reasumując ocenę merytoryczną pracy chciał bym zaznaczyć . ze doktorantka postawił a

przed sobą jasno sprecyzowane cele badawcze, które konsekwentnie zrealizował a, obejmujące

między innymi opracowanie i walidację metod analitycznych sł uż ących do oznaczania
kannabinoidów oraz terpenów. Następnie zastosował a te metody do oceny wpł ywu róż nych
procesów technologicznych - takich jak suszenie, pieczenie oraz fermentacja mlekowa - na

stabilnoŚĆ tych bioaktywnych substancji. Dobór metod analitycznych - chromatografii cieczowej
oraz gazowej sprzęzonej ze spektrometrią mas - jest w peł ni uzasadniony i pozwala na

uzyskanie szczegół owych i precyzyjnych wyników. Metodologia badań został a starannie

dobrana i szczegół owo opisana, co uł atwia interpretację wyników oraz ich ewentualne
odtworzenie w dalszych badaniach. Autorka wykazał a się duzą dokł adnoś cią, szczegół owo
opisując warunki eksperymentów, zwł aszcza dotyczących analizy wpł ywu metod suszenia
(liofilizacja, suszenie konwekcyjne), fermentacji mlekowej oraz warunków wypieku, Rezultaty
badań jednoznacznie potwierdzają, ż e temperatura oraz sposób wprowadzenia dodatku
konopnego do ż ywnoś ci mają istotny wilyw na końcową zawartoś ć oraz profil analizowanych
zwlęków.

W Świetle przedstawionej pozytywnej oceny recenzowanej pracy doktorskiej,
stwierdzam, ż e dyseńacja zarówno pod względem wańoś ci merytorycznej uzyskanych
wYników, jak i ich sposobu prezentacji speł nia wymogi stawiane rozprawom doktorskim
okreŚlone w ustawiez dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyzszym i nauce (Dz. U,

2018 poz. 1668 z póź niejszymi zmianami).

, \N ał ,tiązku z powyż szym Ał ,tracam się do Rady Naukowej lnstytutu Biotechnologii przemysł u

Rolno - Spozywczego im. Wł adysł awa Dąbrowskiego, Państwowy lnstytut Badawczy o
doPuszczenie Pani mgr inż . Joanny Kanabus do dalszych etapów ubiegania się o nadanie
stopnia naukowego doktora nauk rolniczych.

Z uwagi na wańoŚĆ naukową pracy skł adam wniosek do Rady Naukowej lnstytutu o
wyróż nienie niniejszej pracy.